49 *Itinerarium* V.2 (V 308): ‘Primus modus primo et principaliter defigit aspectum in ipsum esse, dicens, quod qui est primum nomen Dei. (...) Primum spectat potissime

This contemplation of ‘being’ includes a second resolution to God as first known. In this section, I will hold that this resolution is not quite the same as its counterpart in chapter III.3; not only does its argumentative strategy differ, its outcome is different as well: rather than an understanding of a concrete being (*ens*) with specific properties (*actualissimum*, *completum*, *aeternum*, etc.), it is now being as such (*esse*) or ‘pure actuality itself’, which ‘first falls into the intellect’ (*primo cadit in intellectu(m)*). The paragraph in which this second resolution to God as first known is presented consists of three parts which together argue that divine being (*esse divinum*) is first known.

The first part is concerned with proving the absolute certainty (*certissimum*) of being itself (*ipsum esse*).<sup>50</sup> The second part exposes an order within the foundation of knowledge by resolving the understanding of everything that is understood (*omne, quod intelligitur*) to being in act (*ens in actu*), followed by a reduction of the understanding of being in act to being (*esse*) as pure actuality, which falls into the intellect first. As such, *esse as such* is presupposed in the understanding of every concrete being (*ens*).<sup>51</sup> The third part of this paragraph eventually identifies pure being with divine being (*esse divinum*).<sup>52</sup> In the following, I will present an analysis of these three parts of this second resolution to God as first known, as a part of the mind’s contemplation of ‘the invisible and eternal things of God above the mind.’

The first part of *Itinerarium* V.3 argues that being itself (*ipsum esse*)

ad vetus testamentum, quod maxime praedicat divinae essentiae unitatem; unde dictum est Moysi: Ego sum qui sum.’

50 *Itinerarium* V.3 (V 308): ‘Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad essentiae unitatem primo defigat aspectum in ipsum esse et videat, ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse, sicut et nihil in plena fuga esse. Sicut igitur omnino nihil habet de esse nec de eius conditionibus; sic e contra ipsum esse nihil habet de non-esse, nec actu nec potentia, nec secundum veritatem rei nec secundum aestimationem nostram.’

51 *Ibid.*: ‘Cum autem non-esse privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu. Si igitur non-ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu; et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus.’